
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета о состоянии  

учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы на кафедре 

уголовного права в 2015-2017 гг., перспективы развития 

 

от 01 ноября 2017 года       к протоколу №2 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. кафедрой уголовного права Абдухамитова В.А. и содо-

клад зав. кафедрой культурологии Ладыгиной О.В. «О состоянии учебно-методической, 

научно-исследовательской и воспитательной работы на кафедре уголовного права в 2015-

2017 гг., перспективы развития», Учёный совет отмечает, что кафедрой уголовного права 

была проделана определенная работа по организации учебной, учебно-методической, науч-

ной и воспитательной работы.  

В соответствии с приказом ректора РТСУ от 03 июля 2013 г. №78 кафедра уголовного 

права была образована как самостоятельная кафедра, которая осуществляет свою деятель-

ность в соответствии с положением о кафедре РТСУ, а также федеральными образователь-

ными стандартами высшего образования, направления «Юриспруденция». 

За отчетный период кафедра проделала определенную работу по совершенствованию 

организации учебной работы среди ППС кафедры. Работа кафедры направлена на подготов-

ку высококвалифицированных бакалавров и магистров. 

На кафедре преподаются 27 дисциплин, 4 из них являются основными, 4 дисциплины 

являются дисциплинами специализации; также предусмотрено чтение одного факультатив-

ного курса. 18 дисциплин преподаются в рамках реализации магистерской программы «Уго-

ловное право». Всеми преподавателями кафедр разработаны УМК по читаемым дисципли-

нам. В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедре осуществляет-

ся взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые лекции. 

Учебная нагрузка распределяется среди преподавателей с учетом опыта и профессио-

нализма. Для улучшения качества образовательной деятельности привлекаются специали-

сты-практики по преподаванию дисциплин специализации. 

На кафедре 6 штатных преподавателей, 6 совместителей (3 внутренних, 3 внешних), 1 

почасовик. Остепенённость по кафедре составляет 54%. 

Успеваемость по кафедре по итогам зимней сессии 2014-2015 учебного года составила 

90,1% и 80,6% - по итогам летней зачетно-экзаменационной сессии, по итогам зимней сессии 

2015-2016 учебного года составила 97,1% и 83,3% - по итогам летней зачетно-

экзаменационной сессии, по итогам зимней сессии 2016-2017 учебного года составила 92,4% 

и 84,2% - по итогам летней зачетно-экзаменационной сессии.  

Учебно-методическая работа кафедры осуществляется на основе плана работы методи-

ческой комиссии кафедры, а также плана научно-методических семинаров кафедры. В учеб-

но-методических семинаров кафедры обсуждаются особенности преподавания дисциплин 

юридического цикла, методы преподавания практико-ориентированных предметов, а также 

вопросы организации самостоятельной работы студентов.  

За 2015-2017 гг. по кафедре опубликовано 11 учебно-методических работ общим объе-

мом (77,95 п.л.) и были проведены 14 научно-методических семинаров.  

В соответствии с перспективным планом НИР 2011-2015 гг. ППС кафедры завершено 

научное исследование темы: «Укрепление и развитие прав личности в современном уголов-

ном законодательстве Республики Таджикистан». Пятилетний план выполнен. В ходе науч-

но-исследовательской работы ППС кафедры были обсуждены актуальные проблемы разви-

тия уголовного законодательства.  

В соответствии с перспективным планом НИР 2016-2020 гг. ППС кафедры занимается 

научным исследованием темы: «Совершенствование уголовного законодательства Республи-

ки Таджикистан по противодействию терроризму и религиозному экстремизму». Некоторые 

исследования отличаются оригинальностью, целый ряд исследований имеет перспективу 

практико-ориентированных разработок. Результаты исследований широко используются в 

учебном процессе как в университете, так и других вузов республики, а также в практике 

осуществления правовой деятельности.  



 2 

На кафедре реализуется тема «Борьба с религиозным экстремизмом в Республике Та-

джикистан и Российской Федерации: проблемы теории, законодательства и практики» (2015-

2019 гг.), финансируемая из госбюджета Республики Таджикистан.  

Разработан проект госбюджетной темы «Уголовно-правовой и криминологический 

анализ суицида в Республике Таджикистан» (2020-2024 гг.). 

За 2015г. по кафедре опубликовано 28 работ общим объемом – 91,35п.л. 

За 2016г. опубликовано 21 научных работ общим объемом – 51,6 п.л.  

За 2017 г. опубликовано 20 научных работ общим объемом – 41,7 п.л.  

Научно-исследовательская работа студентов во внеучебное время осуществляется в 

рамках студенческого научного сообщества (СНО) юридического факультета, в рамках СНО 

по кафедре уголовного права проводятся мероприятия, направленные на организацию науч-

но-исследовательской работы студентов. 

На кафедре ведется кураторская работа (кураторы: ст. преподаватель кафедры Кощеев 

В.Ю., преподаватель кафедры Абдуллоев Н.С.). Кураторы академических групп от кафедры 

принимают участия во всех общественных мероприятиях, проводимых РТСУ. 

Кроме кураторской работы, воспитательная работа на кафедре ведется в созданном в 

2015 году Центре по противодействию экстремизма и терроризма.  

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд недостатков: 

1) низкий процент остепененности профессорско-преподавательского состава кафедры;  

2) не в достаточной мере укомплектованы УМК дисциплин кафедры, в частности УМК 

не содержат описания методики реализации учебно-воспитательного процесса; 

3) не в достаточной мере изданы учебные пособия, практикумы и методические реко-

мендации по дисциплинам магистерской программы; 

4)  низкая активность студентов в использовании ресурсов электронной библиотечной 

системы; 

5) слабая работа кураторов в проведении воспитательных мероприятий в группе.  

В связи с вышеизложенным Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу кафедры 

уголовного права признать удовлетворительной. 

2. Заведующему кафедрой уголовного права Абдухамитову В.А.: 

2.1. усилить контроль за ведением научно-исследовательской работой ППС кафед-

ры; 

2.2. укомплектовать всеми необходимыми методическими материалами УМК, об-

ратить особое внимание на пополнения и обновления фонда оценочных средств; 

2.3. проводить разъяснительную работу со студентами по вопросу использования 

ресурсов электронных библиотечных систем; 

2.4. активизировать работу по подготовке к изданию учебных пособий, практику-

мов и методических рекомендаций по дисциплинам магистерской программе; 

2.5. усилить контроль за ведением кураторской работы преподавателей кафедры. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по учеб-

ной работе Расулова Н.С. и проректора по науке и инновациям Шамбезода Х.Д. 

 

 

 
  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  

 
 


